
 8 

Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 апреля 2000 года № 606 
"О дополнительных мерах по повышению эффективности оптового рынка 

электрической энергии и мощности Республики Казахстан" 
В целях реализации Закона Республики Казахстан "Об электроэнергетике", 

дальнейшего развития рыночных отношений в электроэнергетике и повышения 
эффективности функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В целях реализации Закона Республики Казахстан "Об электроэнергетике", 
дальнейшего развития рыночных отношений в электроэнергетике и повышения 
эффективности функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемую Концепцию совершенствования оптового рынка 
электрической энергии и мощности Республики Казахстан. 

2. Создать в установленном законодательством порядке закрытое акционерное 
общество "Казахстанский оператор рынка электрической энергии и мощности" (далее - ЗАО 
"КОРЭМ") со 100-процентным участием государства в его уставном капитале.  

3. Определить основным предметом деятельности ЗАО "КОРЭМ": 
1) организацию централизованных торгов наличной (спотовой) и балансирующей 

электрической энергией и мощностью; 
2) формирование рынка вспомогательных услуг в секторе электроэнергетики в 

соответствии с утвержденной Концепцией. 
4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 

Республики Казахстан: 
1) совместно с Министерством энергетики, индустрии и торговли Республики 

Казахстан и открытым акционерным обществом "Казахстанская компания по управлению 
электрическими сетями" принять меры по формированию уставного капитала ЗАО 
"КОРЭМ"; 

2) утвердить устав ЗАО "КОРЭМ" и обеспечить его государственную регистрацию; 
3) передать в установленном порядке Министерству энергетики, индустрии и 

торговли Республики Казахстан права по владению и пользованию государственным 
пакетом акций ЗАО "КОРЭМ"; 

4) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления. 
5. Министерству энергетики, индустрии и торговли Республики Казахстан до 1 июля 

2000 года: 
1) разработать и представить в Правительство Республики Казахстан Программу 

повышения эффективности электроэнергетической отрасли; 
2) разработать и утвердить Правила: 
- организации и функционирования оптового рынка электрической энергии и 

мощности Республики Казахстан; 
- оказания услуг техническим оператором единой энергетической системы 

Республики Казахстан; 
- оказания услуг рыночным оператором рынка электрической энергии и мощности 

Республики Казахстан. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 

Премьер-Министра Республики Казахстан Ахметова Д.К. 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
Премьер-министр Республики Казахстан К.Токаев 


